РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЗАВОЛЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ХАРАБАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»
от 17 января 2023 года                                                                                  № 4-р

	«Об утверждении Плана мероприятий по охране окружающей среды на территории муниципального образования «Заволжский сельсовет» на 2023 год»

В соответствии  с  пунктами 18,19 части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования «Заволжский сельсовет» и в целях охраны окружающей среды:

    1. Утвердить План мероприятий по охране окружающей среды на территории муниципального образования «Заволжский сельсовет» на 2023 год (приложение).

    2. Контроль за исполнением  данного распоряжения оставляю за собой.

    3.Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
	Глава муниципального образования «Заволжский сельсовет»
	                                                Г.Г.Горлова

Приложение

к Распоряжению администрации

МО» Заволжский сельсовет»

от  17.01.2023  № 4-р

План мероприятий

по охране окружающей среды на территории муниципального образования «Заволжский сельсовет» на 2023 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный
исполнитель и
соисполнители
мероприятия
	Сроки
реализации

мероприятия

	Обеспечение экологической безопасности на территории сельского поселения

	1.
	Проведение сходов граждан с целью доведения информации:

- о порядке обращения с отходами при их сборе и вывозе,

- об охране окружающей среды,

- об исполнении правил благоустройства территории поселения.
	Глава администрации МО «Заволжский сельсовет», специалисты администрации
	март 2023 года,

сентябрь

2023 года

	2.
	Ликвидация несанкционированных свалок на территории сельского поселения.
	Администрация МО «Заволжский сельсовет»
	регулярно

	3.
	Повышение эффективности деятельности по обращению с отходами:

- способствовать организации работы по заключению договоров на предоставление услуг по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и мусора с доведением процента охвата населения и юридических лиц услугой до 100 %,

- информационная работа с населением.
	Глава администрации МО «Заволжский сельсовет», специалисты администрации, специалисты ООО «ЭкоЦентр» (по согласованию)
	постоянно

	4.
	Проведение рейдов по выявлению свалок на территории поселения, вокруг него.
	Заместитель главы администрации МО «Заволжский сельсовет»
	ежеквартально

	Обеспечение сохранения зеленых насаждений МО «Заволжский  сельсовет», текущий ремонт и содержание объектов благоустройства,   их охрана и защита

	5.
	Предоставление информации населению сельского поселения через средства массовой информации (пресса, Интернет), листовки, плакаты, бюллетени, проведение бесед, сходов и других мероприятии по улучшению экологической обстановки, по вопросам охраны окружающей среды.
	Глава администрации МО «Заволжский сельсовет», специалисты администрации
	1 раз в полгода

	6.
	Организация работы в сфере использования, охраны, защиты объектов благоустройства (парков, детских площадок, памятников участникам ВОВ):

- проведение инвентаризации зеленых насаждений на территории сельского поселения,

- обследование состояния зеленых насаждений.
	Заместитель главы администрации МО «Заволжский сельсовет»
	ежегодно, 2 квартал

	-содержание и текущий ремонт парков  и зеленых насаждений
	Заместитель главы администрации МО «Заволжский сельсовет», специалисты администрации, ЖКХ
	2023г.

	- содержание детских площадок
	Заместитель главы администрации МО «Заволжский сельсовет», специалисты администрации, ЖКХ
	2023г.

	- содержание и текущий ремонт Стелы в Парке Победы
	Заместитель главы администрации МО «Заволжский сельсовет», специалисты администрации, ЖКХ
	2023г.

	- благоустройство населенного пункта,

-привлечение индивидуальных предпринимателей, юридических и физических лиц к созданию зеленых зон.
	Заместитель главы администрации МО «Заволжский сельсовет», специалисты администрации
	ежегодно

	Обеспечение рационального природопользования на территории МО «Заволжский  сельсовет»

	7.
	Организация проведения бактериальных исследований питьевой воды.
	МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет»
	ежегодно

	8.
	Выполнение мероприятий:

- применение административной практики,

- информационно-разъяснительная  работа с населением.

	Глава администрации МО «Заволжский сельсовет», специалисты администрации,  участковый  полиции (по согласованию)
	 в течение года

	Организация системы экологического образования и информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры

	9.
	Осуществление мероприятий по экологическому воспитанию и образованию населения:

- проведение   экологических субботников с привлечением жителей с. Заволжское по:

● уборке прилегающих к организациям и предприятиям территорий в населенном пункте,

●содержанию детских и спортивных площадок,

●благоустройству общественных территорий.
	Глава администрации МО «Заволжский сельсовет», специалисты администрации,  участковый  полиции (по согласованию)
	 в течение года

	10.
	- проведение дней экологической безопасности «Экология. Безопасность. Жизнь»;

 - в детском саду и школе, библиотеке, Доме Культуры провести занятия на тему «Сохраним планету голубой!» (конкурсы сочинений, поделок, рисунков, читательские конференции, круглые столы по проблемам экологии и т. д.);

- провести конкурс «Лучшее подворье».
	Глава администрации МО «Заволжский сельсовет», специалисты администрации, директор МКОУ «СОШ с.Заволжское», директор МКУК «Заволжский ДК»,  заведующая библиотекой
	в течение года

	11.
	Награждение победителей по итогам проведения экологических мероприятий.
	Администрации МО «Заволжский сельсовет»
	в конце года

	Участие в предупреждении и ликвидации ЧС природного и техногенного характера

	12.
	Выполнение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности:

- проведение рейдов,

- применение административной практики,

- информационная работа с населением.
	Глава администрации МО «Заволжский сельсовет», специалисты администрации,  участковый  полиции (по согласованию)
	ежегодно

	13.
	-Выполнение работ и мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенного пункта.

-Опашка населенного пункта с. Заволжское.
	Глава администрации МО «Заволжский сельсовет», специалисты администрации
	март, апрель, май

	14.
	Проведение мероприятий по профилактике и борьбе с карантинными объектами:

- проведение разъяснительной работы с населением, предприятиями всех форм собственности, в том числе и через средства массовой информации, о необходимости принятия мер по ликвидации карантинных объектов
	Глава администрации МО «Заволжский сельсовет», специалисты администрации, жители села
	в течение года

	15.
	- проведение обследования с целью выявления новых очагов карантинных растений и уточнения динамики развития старых.
	Глава администрации МО «Заволжский сельсовет», специалисты администрации, жители села
	в течение года

	- выкашивание сорной и карантинной растительности на территории поселения.
	Глава администрации МО «Заволжский сельсовет», специалисты администрации, жители села
	в течение года

	- информирование населения о ходе проведения мероприятий по борьбе с карантинными объектами.

	Глава администрации МО «Заволжский сельсовет», специалисты администрации, жители села
	в течение года